35(79)3

est sententiam. Non ignoro;
contra s^epe absolute poni, quum
aduerbium sit; vbi vero *Pro* abso-
lute & sine casu possum inueni-
tur? Nec ego de separatis, sed
de coniuncta formula *pro & con-*
tra quæstionem institueram,

Q V O A D cum Accusatiō.
Duobus exemplis, quæ Borrichius
adfert, nondum moueor, vt con-
tra analogiam, contra omnium
reliquorum auctorum, etiam
ipſorum, quos aduocat, in ce-
teris libris auctoritatem, credam
aduerbium *quoad*, tanquam præ-
positionem, casum regere, at-
que cum quarto olim compoſi-
tum fuisse. Varro lib. vii de
Lat. lingua cap. xxiii in Go-
thofrediano libro *quod* habet sine
ad: Scaligeri editione *quoad* ex-
pressum est. Vix autem dubium
supereſſe potest, quin plenius le-
gendum sit *quod ad*, suppresso

D 4 ver-

verbo attinet, ut Cœlius Ciceroni
scripsit lib. viii epist. i sect. 8
Quod ad Cæsarem, cœbri & non bel-
li de eo rumores. Sic MSS. & edi-
ti vetustissimi: ut sine causa
recentiores quidam τὸ attinet ad-
posuerint. Nam etiam Lege 111
Digest. de adquir. rer. dominio,
Caius iurisconsultus dixit: Nec
interest, quod ad feras bestias & vo-
lucres, virum in suo fundo quisque
capiat, an in alieno; vbi attinet
subauditur. Vide & Io. Vorstii
de suspecta Latinitate cap. xxxii.
Alterum exemplum, quod Borri-
chius obiecit, Liuii est, qui lib.
XLII cap. vi scripsit, regem excu-
fauit, quod stipendium serius quo-
ad diem præstaret. Durum, &
alienum a genio Liuiano, qui
mihi scripsisse videtur, serius quam
ad diem, intellige statutum & de-
finitum. Facile nota scriptum
quā ad in quoad depravari po-
tuit.

RE-

REMEDIARE. Carpit
 me Andreas Borrichius, quod
 verbum hoc *sæpe* a Scribonio in
 præfatione positum dixerim, vbi
 semel tantum inueniatur. Sed
 aliquid passus est vir doctissimus,
 quod solent homines. nam in-
 cisum meum seu comma post
sæpe non aduertit, quod illud *sæ-*
pe non ad solam præfationem, sed
 ad illam & *compositiones* simul re-
 strictum volueram. Inspice quo-
 so Curas meas editionis secun-
 dæ, quam versauit Andreas, quum
 hæc scriberet, pag. 88, vnde co-
 gnoscet, ex multis quædam
 exempla ut proferrem, proposi-
 tum mihi fuisse. Lege vero no-
 stra sic: *sæpe*, in *Præfat.* & *Com-*
pos. *cap.* i vbi *cap.* excidit. Eius
 autem sect. x legitur *remediat.*
 Præterea *cap.* xxix & xli *sæ-*
pius. Quod deinde de *idiotismo*
 Borrichius philosophatur, pla-
 ne incongruens, & ab instituto

D 5 alie-

alienum est, quum satis in Prolegomenis Curarum Posteriorum exposuerim, & ipsa origo vocabuli ostendat, quid *idiotismo* significari velim, & alii mecum significant.

SANGVINEM EFFUNDERE. Notum est, me contra vulgarem & frequentissimum huius formulæ usum, haud dubie ex Genes. ix comm. vi enatum, scripsisse: simul ostendi, aliud Ciceroni, Curtio, & ceteris hac dictione, quam simplicem cædem, significari. Esto ergo, Senecam forte semel atque iterum devnius cæde idem dixisse: tamen frequentissimus huius formulæ usus, qui hodie obtinet, per neque corroboratur, neque satis excusat. Tragico plus licet, cuius priora exempla sunt, quæ Borrichius profert, nec vero

36 (93) 55

ro' plura , quam duo : id quod
autem ex lib. vi de Benefic. cap.
xxx allegatur , non contra no-
stram sententiam est , quum
strages significetur , nec fusuri
suum sanguinem simpliciter dicun-
tur , sed cum multorum sanguine ,
seu postquam multorum sanguinem
hauserunt , fusuri nouissime suum. Iu-
uat heic Seneca sententiam meam ,
non oppugnat.

V E L , S I V E . Super-
uacua sunt , quæ sub finem ab
Andrea Borrichio contra me
verbosè disputantur. Dixeram
cum clarissimo viro Io. Vorstio ,
si eiusdem rei diuersa vocabula
sint disiungenda , elegantius *Si-*
ue , quam *Vel* , adhiberi. Sed
ideo , inquit , *perpetuum esse du-*
bito. Neque ego id *perpetuum*
dixi , vt potius disparile exem-
plum ex Ciceronis Officiis ipse-
met ostenderim , *pace vel Qui-*
D 6 *rini*

35(94)35

rini vel Romuli , lib. iii cap. x.
Quid opus ergo fuit , ex Varro-
ne , Pediano , & Tacito adferre,
quos alias vsus particula *Sine*
habeat , qui plane extra quæ-
stionem sunt , de qua hoc loco
differendum erat?

Tandem subiungo , quod
supra , vbi ordo postulabat , ne-
scio quo casu , prætermissem
fuit. Id

AEGRITUDINIS voca-
bulum est , de quo scripseram ,
Ciceroni morbum animi , non
corporis , significare : sequenti
seculo id discrimen fere negle-
ctum fuisse : postremo autem
æuo Hieronymum eiusdem fuis-
se memorem. Singula suis do-
cumentis illustravi , & primum
quidem ipsius Ciceronis verbis ,
iii Tusculan. cap. x , ut ægrotat-
io in corpore , sic ægritudinem in
ani-

animo esse. Alterum Columellæ,
 Plinii, & Taciti exemplis proba-
 ui, qui *agritudinis* vocem de cor-
 poris etiam morbo *vsurparunt*.
 Hieronymi verba, Ciceronianis
 persimilia, ex epistola xxxvii
 protuleram. His Andreas op-
 ponit, quod argenteo Latinita-
 tis *æuo* Seneca, Curtius, Vale-
 riū Maximus, Tacitus, Iusti-
 nus, & auctor epitomes Liuia-
 næ, *agritudinem* quoque animi
 dixerint. Ego vero nunquam
 in animum induxeram, hoc,
 quod adfert ille, negatum ire,
 sed tantummodo scripsi, FERE
 neglectam illo *æuo* distinctionem
 fuisse. quia promiscue illius *ata-*
tis scriptores *agritudinem* non mi-
 nus de corpore, quam de ani-
 mo posuerint, quod secus Cice-
 ronis sæculo habuisse, ipsius
 suffragio, quod nemo in dubi-
 um vocabit, ostendebam. Op-
 posuit ergo Borrichius, quod
 meæ

meæ sententiæ contrarium non erat , cui tum demum derogabit vir doctissimus , si contra exempla mea probauerit , argentea ætate Latinitatis , vocabulum ægritudinis de corporis infirmitate adhibitum nunquam fuisse . Quod enim defendoram , is negare argumentis debet , qui mihi vult contradicere .

Hæc Hafniensi Appendix ad Curas meas visum fuit reprehendere , idque serius , quam prouocatio postulabat ; utique autem citius , quam animi mei tranquillitas fert , a contentiōnibus semper aliena , per quam etiam nunc stetisset , vt ab hisce scribendis abstinerem , nisi verendum mihi fuisse , ne nouo titulo res non noua infraudem existimationis meæ , tanquam caussa cecidissem , ignari

55(97)55

ris certationis nostræ impone-
retur. Finem simul contro-
uersiæ facio , quæ cum Olao
Borrichio , omni laude dignis-
fimo viro , præter opinionem
meam olim subnata mihi fue-
rat , sed ita semper inter nos
agitata , vt summo studio illi-
us ego dignitati consulerem :
ille quoque honorifice sentiret
de me , ac modeste etiam scri-
beret. Qui quum a quadrien-
nio mortalitati eruptus , in
meliores sedes ad beatorum re-
ligionem migrauerit , nolo de-
inceps quietem illius , repetitis
controuersiis , turbare , sicut
ipse , antequam excederet ,
quod Andreas adseuerat , no-
luit amicitiam nostram iisdem
repetitionibus fatigare. Quin
potius de illo ita sentio & per-
petuo sentiam , vt decet de
summi ingenii atque doctrinæ
viro omnes litterarum æstima-
tores

¶ (98) ¶

tores sentire : nec aliter de
iuniore , Andrea Borrichio quam
bene ac honeste spero . Ut
autem omanibus pateat , quo
animo in me Olaus , *o manaej-
m̄s* , fuerit , litteras illius , inter
hæc ipsa certamina datas , heic
adiungo , quæ , quidquid de
hoc viro & illius amicitia præ-
dicaui , luculentissime compro-
babunt .

¶ (10) ¶

EPI-

35(99)55

EPISTOLA
OLAI BORRICHII
AD
CHRISTOPHORVM
CELLARIVM.

Ita est, vir clarissime, quem-
admodum probe aduertis:
istuc duntaxat eunt labores
mei, ut publico inferniatur, non
ut ledatur mortalium quis-
quam; multo minus, ut offen-
datur modestissimus calamus
tuus, quem sterilibus in Latio
herbis, & lolio frequenter in-
eru-

33 (100) 52

eruditorum scripta se ingerentis
eradicandis natum esse latus com-
perio. Humaniora appellan-
tur bac studia nostra, qua in-
ter alia severiora colimus; et
humanitatis officia depositum: a
quibus nimium quantum abeunt
ostentatores quidam, qui leuis-
simis de causis ita in scriptis
suis ampullantur, ac si cum Ca-
rolo Martello aduersus Mau-
ros ingenteem sibi pugnando
gloriam peperissent. Ego vero,
qui iamdiu experior, non
tunis esse hominis, omnia
peruidere; tantum mibi neu-
tiquam sumo, ut contens-
dam mea, presertim in argu-
mento tam lubrico, extra
omnem erroris aleam semper
posita esse, cum Homerus sub-
inde dormitanerit, quid ni-
ego,